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Lieferbare Zähler-Ausführungen
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NEO

Ultraschall-WZ Ultrimis NEO Q3:4 190mm

Typ NEO4 – L=190 – DN20 – G 1“ – LoRa & wMBus

Ultraschall-WZ Ultrimis NEO Q3:4 105mm

Typ NEO4S – L=105 – DN20 – G 1“ – LoRa & wMBus

Messing

Composite

Ultraschall-WZ Ultrimis NEO Q3:2,5 80mm

Typ NEO2,5C – L=80 – DN15 – G 3/4“ – LoRa & wMBus

Ultraschall-WZ Ultrimis NEO Q3:2,5 110mm

Typ NEO2,5C – L=110 – DN15 – G 3/4“ – LoRa & wMBus

Ultraschall-WZ Ultrimis NEO Q3:4 130mm

Typ NEO4C – L=130 – DN20 – G 1“ – LoRa & wMBus



Technische Merkmale & Konformitäten

ÜBERBLICK

Messprinzip Ultraschall 3D-TOF (time of flight)

MID-Zulassung: SK 24-MI001-SMU076 
Ratio MID-Zulassung: R2000
Standard-Ratio Auslieferung: R100 H-V
Messrohr aus Messing CW510L-DW mit Bleianteil Pb < 0,2 %

Detaillierte Chargenkennzeichnung am Messrohr nach W406

Mikrobiologisch unbedenklich

Messzyklus: 1 Hz

Display-Aktualisierung: alle 2-3 Sekunden

Anlauf/Startdurchfluss bei Nenngröße Q3:4 DN20:  1,2 Liter/h

Druckverlust max.: 0,4 bar bei Q3

Absoluter Maximaldurchfluss (Überlast) :  Q4 + 5%

Maximale Betriebstemperatur: 50°C (T50)

Maximaler Betriebsdruck: 16bar

Einbaulagen: horizontal und vertikal

Schutzart: IP68

Mechanische Umgebungs Klasse: M1

Elektromagnetische Klasse: E2

Umwelt-/Umgebungsklasse: B

Strömungsklassen: U0 - D0 (keine Beruhigungsstrecken erforderlich)

2 Lithium-Batterien 3 VDC (sehr geringer Lithiumgehalt - LI<1,5 g für 2xAA)

Energiesparmodus: automatisch nach 30 Sek. 0,0 Liter/h Durchfluss

LCD-Display ist ständig eingeschaltet (Always ON)

Konformitäten:

Richtlinie 2014/32/EU MID

OIML R 49-1:2013

DIN EN ISO 4064-1:2017

RED 2014/53/EU

Batterie Lebensdauer: 16 Jahre

LoRaWAN Klasse A

wMBus OMS 4/B Mode7 C1 (16 Sek. Sendeintervall) 

Datenfunk im Betriebsmodus per NFC abschaltbar

NFC-Service-Schnittstelle (Near Field Communication)

Volumenanzeige mit 6 Vorkomma- und 3 Nachkommastellen

Momentan-Durchfluss-Anzeige in Liter/h

Vorbereitet für den Einsatz eines Rückflussverhinderers (OCEAN)

Transport- und Lager-Modus mit Auto-Start „Plug&Play“ nach Einbau in die Messstelle

Datenspeicher: integrierter Logger für 100 Monate (Monats-Endwerte) plus 320 Tage

Datenaktualität: Tageseinträge um 00:00Uhr

Logger-Daten auslesbar über NFC-Schnittstelle
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Besondere Merkmale

Die Baureihe ULTRIMIS besitzt eine neuartige Ultraschall-Messtechnik für niedrige Startdurchflüsse.

Funktionen:

Drei-Spiegel-Lenkung des Ultraschall-Signals in der Messkammer,

Keine Blenden oder Sensor-Halterungen im Durchflussquerschnitt,

Ultraschall-Signal-Abdeckung im gesamten Strömungskanal,

Keine Beeinflussung der Messung durch Wasser-Eintrübungen oder Schwebeteilchen,

Durch die 3-fach Umlenkung des Ultraschallsignals sind extrem kurze Baulängen und 

Zählerabmessungen realisierbar,

Kein Sieb am Eingang notwendig.

Gegen die Alterung der Ultraschall-Sensoren und steigenden Verschmutzung der Spiegel

verfügt der ULTRIMIS über eine

Auto-Signal-Pegelung

Der technische Vorgang:

Überprüfung der Ultraschallwellen-Qualität  1 x pro Woche

Check zu Zeiten mit 0 l/h Durchfluss (Nachtzeiten)

Gesteuerte Signal-Pegelung der Ultraschallstrecke (Stufenweise Signal-Verstärkung)

Schallwellenstärke-Anpassung unterhalb der MID-zertifizierten Software-Ebene

Ultraschall Wasserzähler Merkmale

0 l/h
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Ultraschall Wasserzähler Typenschild
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Kommunikations-Ausführung

Zähler-Typ

Metrologische Daten:

Strömungsklasse

Maximaler Druck

Elektromagnetische Klasse

Mechanische Klasse

Umweltklasse

Schutzklasse

14-stellige Hersteller-ID DIN43863-5

Barcode 1D (Code128) DIN43863-5

Barcode 2D (Data Matrix ECC200) DIN43863-5

Zählergröße

Produktionsjahr und

Batterielebensdauer

Software-Version und

Software-Checksumme

MID-Zulassung

Jahr MID-Prüfung

Benannte Stelle

Zustellfähige Hersteller-Adresse

NEO

Sicherungs-Kennzeichnung

Metrologische Daten:

Q3

Ratio

Druckverlustklasse

Temperaturklasse

Reverse Ratio

Druckverlustklasse      P 40 = 0,4bar bei Q3



Ultraschall Wasserzähler Display
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Das LCD-Display ist ständig

eingeschaltet (Always ON).

NEO

Transport- und

Lager-Modus
Vorwärts-

Durchfluss Volle Kubikmeter 6-stellig

Betriebssystem läuft

(Alive dots)

Datenfunk

ist aktiv

Kein Wasser

im Messrohr

Kleine Leckage

Große Leckage

Debug Modus

Nachkommastellen

Alarm oder Info liegt vor

Prüfmodus (Test mode)

Batterie schwach:

15 Monate Rest-

laufzeit

Manipulation

oder Systemfehler

Rückwärts-

Durchfluss

Aktueller Durchfluss in l/h 

Software-Version und CRC Checksumme

(im Transportmodus und sporadisch bei

null Durchfluss) als rollierende Anzeige

INFOS/ALARME

• Rückflussvolumen (wird gesetzt > 45 Sekunden stetigem Rückfluss zwischen Q2 und Q3) 

• kleine Leckage (Dauerströmung 0,3 x Q2 für >240 Minuten)

• große Leckage (Dauerströmung über Q4 für mindestens 30 Sekunden)

• Wassertemperatur-Warnung: Temperatur < 5°C (Frostgefahr) oder > 25°C (Legionellen-Gefahr)

• kein Durchfluss (nach 30 Tagen ohne messbaren Durchfluss)

• kein Wasser in der Messstrecke (für mindestens 30 Sekunden)

• schwache Batterie (frühestens nach 15 Betriebsjahren, bei Meldung noch 15 Monate Restlaufzeit)

• Manipulation (Öffnen des Elektronik-Gehäuses , Magnetische Manipulation)



Ultraschall Hauswasserzähler Technische Daten

TECHNISCHE DATEN

Typ

Durchfluss Q3

Baulänge  L

Material Messrohr (Messing)

Anschlussgewinde

Messrohr-Innendurchmesser

Q1

Q2

Q4 

Ratio (Standard Auslieferung)

Ratio (MID-Zulassung)

Anlauf/Startdurchfluss

Schutzart

max. Druckverlust bei Q3

max. zul. Betriebstemperatur

max. Betriebsdruck

Einbaulage

Strömungsklassen

Abmessungen

Display (Vor-/Nachkommastellen)

LoRaWAN & wMBus Mode7

NFC Near Field Communication

Gewicht

m³/h

mm

Liter/h

Liter/h

m³/h

H-V

H-V

Liter/h

bar

°C

bar

H

H1

H2

D

kg

DN20

4,0

190

CW510L-DW

G1“

20mm

40,0

64,0

5,0

R100

R2000

1,2

IP68

0,4

50

16

Hor/Vert

U0 , D0

78,0mm

80,0mm

167,0mm

92,0mm

6 / 3

ja

ja

0,8

DN20 Steigrohr

4,0

105

CW617N

G1“

20mm

40,0

64,0

5,0

R100

R2000

1,2

IP68

0,4

50

16

Hor/Vert

U0 , D0

78,0mm

80,0mm

167,0mm

92,0mm

6 / 3

ja

ja

0,7
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MID-Zulassung: SK 24-MI001-SMU076 
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Ultraschall Wohnungswasserzähler Technische Daten

TECHNISCHE DATEN

Typ

Durchfluss Q3

Baulänge  L

Material Messrohr (Kunststoff)

Anschlussgewinde

Messrohr-Innendurchmesser

Q1

Q2

Q4 

Ratio (Standard Auslieferung)

Ratio (MID-Zulassung)

Anlauf/Startdurchfluss

Schutzart

max. Druckverlust bei Q3

max. zul. Betriebstemperatur

max. Betriebsdruck

Einbaulage

Strömungsklassen

Abmessungen

Display (Vor-/Nachkommastellen)

LoRaWAN & wMBus Mode7

NFC Near Field Communication

Gewicht

m³/h

mm

Liter/h

Liter/h

m³/h

H-V

H-V

Liter/h

bar

°C

bar

H

H1

H2

D

kg

DN15

2,5

80

Composite

G3/4“

15mm

25,0

40,0

3,125

R100

R2000

1,0

IP68

0,4

50

16

Hor/Vert

U0 , D0

72,0mm

74,0mm

160,0mm

92,0mm

6 / 3

ja

ja

0,4

DN15

2,5

110

Composite

G3/4“

15mm

25,0

40,0

3,125

R100

R2000

1,0

IP68

0,4

50

16

Hor/Vert

U0 , D0

72,0mm

74,0mm

160,0mm

92,0mm

6 / 3

ja

ja

0,4

DN20

4

130

Composite

G1“

20mm

40,0

64,0

5,0

R100

R2000

1,2

IP68

0,4

50

16

Hor/Vert

U0 , D0

78,0mm

80,0mm

167,0mm

92,0mm

6 / 3

ja

ja

0,4
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Ultraschall Wasserzähler Technische Daten

DRUCKVERLUST

TYPISCHE FEHLERKURVE
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Ultraschall Wasserzähler Betriebszustände

BETRIEBSZUSTÄNDE

Der ULTRIMIS besitzt drei Betriebs-Modi:

Transportmodus: In diesem Modus befindet sich der Wasserzähler, wenn er die Produktion verlässt.

 Der Zähler befindet sich im Energiespar-Modus, er sendet kein Funksignal (Funk: aus).

 Der ULTRIMIS „wartet“ auf eine Flutung der Messkammer, um den Autostart durchzuführen.

 Alle 5 Sekunden wird geprüft ob der Messkanal geflutet ist und – wenn JA - ob ein

 Durchfluss >10 l/h herrscht. Herrscht kein Durchfluss, bleibt der Zähler im Transportmodus.

 

Betriebsmodus: Dieser Modus startet automatisch nach dem Einbau des Wasserzählers (Endkunden-

 Inbetriebnahme): Die Messkammer muss geflutet sein. Es muss ein Durchfluss von mindestens

 10 l/h stattfinden. Es müssen folgende Wasservolumen registriert worden sein: 

 DN15=6 Liter, DN20=8 Liter, DN25=12 Liter,  DN40=20 Liter. 

 Während des Startens erfolgt ein Display-Test (alle Segmente AN / AUS) über 6 Sekunden.

 Danach wird der „stetige“ Betriebsmodus aktiviert und der Daten-Funk wird zugeschaltet.

 Es erfolgt der Join-Request ins LoRaWAN und der Datenlogger geht in Funktion.

 Die Inbetriebnahme erfolgt somit nach dem Zählereinbau automatisch (Plug & Play).

 Es ist keine Programmierung oder Parametrierung notwendig.

Prüf-Modus:  In diesem Betriebsmodus steigt die Genauigkeit im Display auf 10 ml. Die Anzeige zeigt

 somit 5 Nachkommastellen. Der Prüfmodus wird mit der Android-APP „SPIDAP“ über

 die NFC-Schnittstelle aktiviert. Dieser Modus wird verwendet für: MID-Prüfung, 

Befundprüfungen, Nacheichungen, Stichprobenprüfungen sowie Wareneingangs-

 prüfungen (QAP´s).

11

Display nach Start

Betriebsmodus:

Display  im

Transportmodus

NEO

Weiterführendes Dokument:

Prüfanweisung 

(Test mode)



Ultraschall Wasserzähler Messrohr-Material Q3:4 

MESSROHR MATERIAL

UBA-Messing CW510L-DW mit Bleianteil < 0,2 %  , entzinkungsresistent (Arsen-frei)

UBA Bewertungsgrundlage für metallene Werkstoffe im Kontakt mit Trinkwasser

(Metall-Bewertungsgrundlage, Auszug 2.1.3.8)

12

Vorwärts-Durchfluss-Richtung

Chargen-Kennzeichen des Rohmessings

Herstellungs-Monat
Herstellungs-Jahr

Vorwärts-Durchfluss-Richtung

Messing-Materialschlüssel

Messrohr-Hersteller

NEO

Vorbereitet  für den WATTS OCEAN

Rückflussverhinderer (RKV)



Ultraschall Wasserzähler Kommunikation

LoRaWAN

Typ: LoRaWAN Klasse A , V1.0.4 konform

Frequenz: EU 863-870 MHz

Uplink: SF7BW125 bis SF12BW125

Downlink: Uplink Kanäle 1-9 (RX1) , 869.525 - SF9BW125 (RX2)

Join-Prozess: OTAA (Over The Air Activation)

Payload:

Sendetakt: alle 7 Stunden

Anzahl Bytes: 48

Payload-Inhalt: Version

 UNIX Time

 Zähler-Nummer (letzte 8 Stellen der 14-stelligen ID)

 Rückfluss-Volumen

 Alarme

 Zählerstand @ UNIX Time

 Verbräuche der vorangegangenen 13 Stunden

Alarm Payload: Echtzeit-Telegramm (nur wenn ein Alarm erscheint)

Anzahl Bytes: 14

Alarm Payl.-Inhalt: Version

 UNIX Time

 Zähler-Nummer (letzte 8 Stellen der 14-stelligen ID)

 Alarme

Zertifizierung: LoRa Alliance
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wMBus

Typ: Wireless MBus O4B

Frequenz: 868 MHz

Version: OMS 4/B

Encryptian: Mode7

Verschlüsselung: AES-Key

Telegramm-Typ: C 1

Sendetakt: alle 16 Sekunden

Anzahl Bytes: 55

Telegramm-Inhalt: Hersteller Code

 Zähler-Nummer (letzte 8 Stellen der 14-stelligen ID)

 Version

 Medium Typ

 Aktueller Zählerstand

 Alarme

 Zählerstand 2 (Endwert vom Vormonat)

 Rückfluss-Volumen

Zertifizierung: DVGW

NEO



Ultraschall Wasserzähler Kommunikation

Startverhalten und Fallback-Verhalten (im Standard Hybrid Mode)

Priorität 1: LoRaWAN

Priorität 2: wMBus (nur wenn keine LoRaWAN-Verbindung zustande kommt)

Parallel Betrieb: Nein

14

Verlassen des Transport-Mode

oder

LoRaWAN Netzverlust

Priorität 1:

Join-Request ins LoRaWAN 

(an den Server via Gateway)

Der Ultrimis erhält ein

Join-Accept vom Server

Betriebsmodus LoRaWAN

wMBus aus (Offline)

Der Ultrimis erhält keine

direkte Antwort vom Server:

Fallback auf Priorität 2

(innerhalb von 1 Minute)

Betriebsmodus wMBus

Sendetakt: 16 Sekunden

wMBus aktiv: 

Alle 28 Stunden erfolgt ein

Join-Request ins LoRaWAN 

(an den Server via Gateway)

LoRaWAN check

NEO

Keine 

Antwort

vom Server

weiterhin



Ultraschall Wasserzähler Kommunikation NFC

KOMMUNIKATION NFC

NFC (Near Field Communication)

Die APP „Spidap“ hat nur vollen Zugriff auf den Zähler, wenn dieser im Betriebsmodus ist.

Es gibt drei Zugänge mit unterschiedlichen NFC-Sicherheits-Keys:

1) MID (NFC Key 1): Datenkanal bei der MID-Prüfung

2) QAP (NFC Key 2): Prüf-Modus (Test mode) (mit oder ohne TESTBOX-System) ! Nur 40 mal aktivierbar !

3) Datenlogger (NFC Key 2):

    Datenspeicher: integrierter Logger für 100Monate (Monatsendwert) plus 320Tage (Tagebuch) rückwirkend  

    Datenspalten: Vorwärts-Zählerstand in Liter

 Rückfluss-Zählerstand in Liter

 Minimaler Tagesdurchfluss in Liter/h

 Maximaler Tagesdurchfluss in Liter/h

 Alarme

    Datenformat: xls-Datei (Excel)

    Speicherort auf dem Smartphone:

    Eigene Dateien -> Interner Speicher -> Verzeichnis „apator_powogaz“ -> ultrimis ->  Verzeichnis mit

    der Zähler-Nr: (Beispiel)  8 APA01 8005 5538

    Datei-Name:  (Beispiel)  2024_12_02_8 APA01 8005 5538.xls

    HINWEIS zum Datenlogger:

    Es erfolgt 1 Eintrag pro Tag, der um 00:00Uhr ermittelt wird. Die stetige Uhrzeit ist die GMT Winterzeit.

    Die Logger-Daten sind nur auslesbar mit der APP Spidap via NFC-Schnittstelle.

    Beispieldaten:

15
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Ultraschall Wasserzähler Kommunikation NFC

KOMMUNIKATION NFC

NFC – Security credits

Jeder ULTRIMIS Wasserzähler führt intern zwei geladene Zählregister (credits), um damit eine

weitere Sicherheit gegen unbefugten Missbrauch der NFC-Schnittstelle zu garantieren.

Gleichzeitig gehört diese Funktion zu den Maßnahmen der Energieeinsparung (Batterie Management).

Bei einem Zugriff auf die NFC-Schnittstelle führen gewisse Operationen und Software-

Einstellungen zur Dezimierung der Credit-Konten, und letztendlich, wenn diese Credit-Konten

erschöpft sind, wird die NFC-Funktion gesperrt.

Credit account 1 :

Der Credit account 1 besitzt 10 Credits und wird täglich um 00:00Uhr zurückgesetzt.

Credit account 2 :

Der Credit account 2 besitzt 40 Credits. Dieser account wird niemals zurückgesetzt.

Wenn diese 40 Credits verbraucht sind, sind die Operationen „Datum & Uhrzeit ändern“ und

„Betriebsmodus ändern ( z.B. Prüfmodus einschalten )“ per NFC nicht mehr möglich.

Dies gilt für die gesamte Lebenszeit des Ultraschallzählers.
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CREDITS Verbrauch

Funktion Aktion
NFC-

Kopplung Credit account 1 Credit account 2

Zählerdaten lesen und ansehen 1 kein Einfluss kein Einfluss

Logger TÄGLICH lesen und in Spidap speichern 1 kein Einfluss kein Einfluss

Einstellungen - Betriebsmodus lesen und ansehen 1 kein Einfluss kein Einfluss

Einstellungen - Datum & Uhrzeit lesen und ansehen 2 1 von 10 kein Einfluss

Logger MONATLICH lesen und in Spidap speichern 3 4 von 10 kein Einfluss

Einstellungen - Credits lesen und ansehen 4 1 von 10 kein Einfluss

Logger - Meldungen lesen und in Spidap speichern 5 1 von 10 kein Einfluss

Einstellungen - Datum & Uhrzeit ändern 6 1 von 10 1 von 40

Einstellungen - Betriebsmodus ändern 7 1 von 10 1 von 40

NEO



Ultraschall Wasserzähler TESTBOX SYSTEM

TESTBOX SYSTEM

Das TestBox System wird für messtechnische Prüfungen der Baureihe Ultrimis genutzt. Z.B. Befundprüfungen,

Wareneingangsprüfungen (QAP), Stichprobenprüfungen oder Nacheichungen.

Die TestBox wird über die NFC-Schnittstelle mit dem Zähler gekoppelt.

Das TestBox-System bildet das Bindeglied zwischen der ULTRIMIS-Baureihe (Zähler) und modernen

Prüfständen für Wasserzähler, welche Mengenimpulse zur Prüflings-Volumenbestimmung verarbeiten können.

Die von der TestBox generierten Impulse pro Liter können in folgenden Stufen eingestellt werden:

• 10 Impulse pro Liter

• 100 Impulse pro Liter

• 1000 Impulse pro Liter

• 10000 Impulse pro Liter

17

Die Impulsausgabe erfolgt in Form einer Frequenz (keine Impulspakete).

NEO

Weiterführendes Dokument:

Prüfanweisung (Test mode)



Ultraschall Wasserzähler Installation

EINBAULAGEN

• Richtlinie 2014/32/EU MID

• DIN EN ISO 4064-1:2017

• Mess- und Eichverordnung MessEV 

• OIML R 49

• OIML R 49-1:2013

• DIN EN 60529 IP68

• DIN 43863-5 14-stellige Hersteller ID und Barcodes 1D und 2D

• Elastomerleitlinie des Umweltbundesamt vom 16. März 2016

• Hygienekonzept anlehnend an BDEW-DVGW vom 03. August 2015

• KTW-Leitlinie des Umweltbundesamt vom 07. März 2016

• DVGW W270 Mikrobiologie

• DVGW W406

• DVGW G694 Anbindung an Smart Meter Gateways (Wireless Mbus)

• BSI TR-03109

• LoRa Alliance

• OMS Cert: OMS3/A und OMS4/B

• Funk-Unbedenklichkeit nach RED 2014/53/EU

• Datenschutzbestimmungen: DSGVO

• TrinkwV §17  2001 (2012)

• Metall-Bewertungsgrundlage des Umweltbundesamtes (UBA)

• EN10204:2005 Abnahmeprüfzeugnis Messing

• Konform §25 Kreislaufwirtschaftsgesetz vom 23.10.2020

Zulassungs- und Normenbezug (Konformitäten):
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Horizontal Vertikal

Steigrohr Fallrohr



Ultraschall Wasserzähler MID Zulassung
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Ultraschall Wasserzähler Konformitätserklärung
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